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Förord 
 
Fakta och formuleringar har stötts och blötts många gånger och man har 
inte alltid varit överens.  
 
Papillonringen bildades 1 maj 1965 med ett 50-tal medlemmar. Vid år 
2003 slut hade klubben 615 medlemmar.  
Denna dokumentation har tillkommit genom många engagerade personers 
arbete.  
 
Arbetet med avelsregler har pågått inom Papillon Ringen sedan 1970-
talet. Man har varit uppmärksam på olika defekter som rasen varit 
drabbad av. Mycket och öppen information har alltid funnits att tillgå i 
rasklubbens tidning.  
 
1987 upptäcktes det första fallet av PRA. Hälsoprogram infördes 1991-92 
som ett led i att komma tillrätta med defekten. År 1994 infördes 
registrering och avelsförbud för hundar med PRA och för föräldrar och 
syskon till den PRA behäftade hunden.  
 
Papillon ses som en frisk och sund ras vilket verifieras av 
försäkringsbolagens statistik. Idag känns det som om papillonens exteriör 
borde prioriteras. En viktig detalj som skiljer de båda rasvarianterna 
papillon och phalène åt är öronställningen, korrekta öron är av stor vikt.     
 
Papillon är en sällskapshund med stort intresse att få lära. Papillonen är 
lättlärd och behöver stimulans både till kropp och själ för att må bra. 
Papillon är en ras som ofta syns i lydnads- och agilityringarna. Den visar 
prov på arbetsvilja och mod. Känslan är att inga större avvikelser finns 
från rasstandarden som föreskriver en vänlig och social hund.  
 
I verksamhetsplanen för 2004 finns uppdrag till styrelsen att ansöka om 
centralregistrering av patella status. 
 
Sverige har en ledade position i världen inom uppfödning av papillon, 
endast USA (5000 reg.) och England (700 reg. ihop med Phalene) har fler 
antal reg./år. Uppgift från Japan saknas. 

 
Rasstandarden är gemensam med papillon, likaså det hälsoprogam som 
finns avseende PRA. Detta föreskriver ett nära samarbete mellan 
PhalèneSällskapet och Papillon Ringen. Många av uppfödarna har båda 
rasvarianterna och arbetar för att båda rasvarianterna bevaras i Sverige. 
  
 
 
 
 



Papillon ringens arbete tom 2003 
 
Papillon ringen har arbetat aktivt med avelsfrågor gällande patella luxation 
sedan 1970-talet. Publicering av patella undersökningsresultat har skett i  
rasklubbens  tidning sedan 1970-talet. 2 olika fonder för forskning i 
hundens sjukdomar har Papillonringen anslagit medel till. Under 1970 
startades en frivillig kampanj för veterinär kontroll av patella luxation på 
rasen.  
År 2000 kom man överens om uppfödaretiska regler som baserats på 
SKK:s grundregler.  
 
Arbetet med en avelsstrategi har pågått sedan 2001. Uppfödarmöten har 
genomförts vid ett flertal tillfällen där diskussionerna har varit sakliga och 
handlat om rasens välbefinnande.  
 
I tidningen har det kontinuerligt informerats för att ge uppfödarna 
uppgifter att kunna fatta sina egna avelsbeslut. Varje år redovisas 
hanhundsanvändning och kullstorlek. 
 Uppfödarmöten och medlemsmöten med föreläsare har anordnats varje 
år. 
Artiklar som varit aktuella för rasen har kontinuerligt publicerats. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Historik 
 

Rasens historiska bakgrund och utveckling 
Papillon är sedan slutet av 1800-talet, en belgisk variant av en 
dvärgspaniel vars officiella benämning är Epagneul Nain Continental 
Papillon et Phalène. Den kallas kontinental för att särskiljas från de 
engelska dvärgspanielraserna king charles och cavalier king charles, 
som har samma ursprung. Dvärgspanieln finns avmålad redan på 
1500-talet i Italien och kallades då Veronese-spaniel. Detta var en 
variant med hängande öron. Det skulle dröja flera hundra år innan en 
variant med resta öron föddes och det skedde 1896 ingen vet om det 
berodde på en mutation eller bara ödets nyck. Det ska enligt uppgifter 
inte vara några andra raser inblandade. 
Rasvarianten med upprättstående öron blev allt populärare och 1955 
skildes de båda varianterna åt till namnet. Varianten med uppresta 
öron fick då behålla namnet Papillon vilket betyder dagfjäril medan 
varianten med hängande öron fick namnet Phalène vilket betyder 
nattfjäril. 
På 1930-talet var rasen ganska aktivt representerad, trots att den inte 
blivit registrerad av SKK. Under kriget försvann den i Sverige men 
återinfördes på 50-talet av Margita Ströberg kennel Videbacken. Hon 
mötte Papillonen under en semesterresa i Italien och blev mycket 
förtjust. Vid hemkomsten tog hon kontakt med uppfödare i England och 
importerade 1 hanhund och 4 tikar. Dessa 5 hundar är de första som 
registrerades hos SKK efter andra världskriget. 
Många avels- och utställningshundar har även importerats från Belgien, 
Danmark och Norge. Rasen har genom åren blivit både populär och 
berömd. Populär för sin skönhet och charm, en glad, sällskaplig, 
lättlärd, intelligent och tuff liten kompis. Berömd blev rasen då 
Sveriges första lydnadschampion 1963 var en papillon. 
Papillonen är en ras, som utan svårighet försvarat sin plats i täten av 
dvärghundar - vissa år överst på topplistan. 
 
Källa: Papillon och Phalène av Suzanne Tam 
          Papillonringen Hemsida. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Statistik 
Papillonringen har använt sig av Genetica Lathunden och SKK Rasdata 
Effektiv avelsbas= hur många hanhundar som används /år 
År  Utnyttjad  Tillgänglig 
1980  35  221 
1985  37  310  
1990  26  173  
1995  31  446 
2000  47  500 
2001  83  368 
2002  85  500 
2003  61  500 
 
 
 
 
 
Kullstatistik  
År             Antal kullar        Valpantal i snitt      Antal reg.     Inavelsgrad. 
1980   420              2,52                        991               3,6% 
1985   355              2,45             871               4,8% 
1990   337              2,64             890               5,3% 
1995   170              2,52             429               3,5% 
2000          147                     2,65                        390               4,0%                   
2001          140                     2,69                        377               3,0% 
2002          168                     2,67                        449               3,1% 
2003          184                     2,72                        501               2,5% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Ögonstatistik 

 
925 papilloner blev ögonlysta under 2000-2003, av dessa fälldes 15 för 
PRA (14 st. under 1999) av dessa var 3 st. under 4 år. Katarakter 
upptäcktes på 41 hundar (10 st. under 1999). Av 22 ögonlysta hundar 10 
år eller äldre var 16 utan anmärkning. 
 
När den centrala registreringen startade 1994 så upptäcktes många fall av 
PRA eftersom många hundar ögonlystes. Dessa resultat är inte relevanta 
för rasen idag. 
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Papillon Ringens Avelspolicy 
 
 
Gäller alla uppfödare och avelshundsägare, även de som inte är 
medlemmar i rasklubben.  
 
Uppfödare av papillon följer de lagar och förordningar som rör avelsarbete 

 Europarådets konvention till skydd för sällskapsdjur 
 Djurskyddslagen med regler och förordningar 
 SKK:s grundregler 
 SKK:s avelspolicy 
 SDHK:s avelspolicy 
 Papillon ringens specifika formuleringar rörande avel med papillon.  

 
Uppfödare och avelshundsägare av papillon 

 samarbetar aktivt för rasens bästa 
 medverkar aktivt till att fakta kring rasen kan insamlas via 

hälsoundersökningar, enkät o.dyl.  
 uppmuntrar aktivt valpköpare att deltaga i hälsoundersökningar, 

enkät osv.  
 medverkar aktivt till att bevara rasens genetiska mångfald till 

eftervärlden 
 medverkar aktivt till att motverka inavel och dess effekter på 

hundens hälsa och välbefinnande 
 använder ej för unga individer i avel 
 använder till avel endast exteriört, mentalt och funktionellt 

rastypiska hundar 
 undviker extremavel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Papillon Ringens Avelsstrategi  
 
Genom att öka antalet obesläktade individer som används till avel avser vi 
att öka den effektiva avelspopulationen från dagens 52 individer till 65 
individer. Detta skall vara uppnått inom 5 år. Som ett riktmärke kommer 
riktningen av trenden över inavelsgradens förändring/år att användas.  
 
För att kunna fatta beslut rörande avelsarbetet inom papillon som är 
långsiktigt hållbara kommer fakta att samlas in från flera olika typer av 
källor. Fakta kommer att granskas kritiskt och varje enskilt påstående 
kommer att värderas i förhållande till annan insamlad fakta. Den fakta 
som kommer att användas är bl. a. : 
• enkät tillställda uppfödare/hanhundsägare/valpköpare/samtliga 

medlemmar 
• faktaunderlag från försäkringsbolag 
• rasdata från SKK 
• litteraturstudier (nationella och internationella böcker & tidningar, 

Internet etc.) 
• forskningsrapporter 
• Hälsoundersökningar i andra länder 
 
Fakta kommer att insamlas och redovisas för medlemmar i Papillonposten 
och klubbens hemsida  enligt följande: 
• Inhämtande av information från försäkringsbolag utförs vart 3:e år och 

redovisas  
• Inavelsgraden för varje registrerad kull/valp kommer att publiceras 

kontinuerligt  och valphänvisning på hemsidan 
• Populationsstatistik grundat på Rasdata redovisas 1g/år 
• RAS kommer att kontinuerligt utvärderas för att snabbt fånga upp 

avvikelser 
 
Papillon ringens Avelsplaner 

Hälsa 
Från fakta har framkommit att papillon har följande hälsoproblem:  
 
PRA 
Papillon ingår i Svenska Kennelklubbens hälsoprogram avseende PRA med 
krav på ögonlysning av föräldradjuren för registrering av valpar. 
Papillon Ringen arbetar med att redovisa information och hundar 
behäftade med PRA.  Antalet PRA-fall har minskat men andra 
ögonsjukdamar har upptäckts vid ögonlysning 



Patella luxation 
Kontroll av knäleder skall ske efter att hunden uppnått 12 månaders 
ålder.  Undersökningen sker palpatoriskt. Hund med konstaterad patella 
luxation får ej användas i avel. 
 

Mentalitet    
Papillon är en sällskapshund med stort intresse att få lära. Papillonen är 
lättlärd och behöver stimulans både till kropp och själ för att må bra. 
Papillon är en ras som ofta syns i lydnads- och agilityringarna. Den visar 
prov på arbetsvilja och mod. Ännu är bara ett fåtal mentalbeskrivna. 
Rasen har hundar som genomgått och godkänts som räddningshundar 
Ingen uppföljning finns av mentaliteten idag. Känslan är att inga större 
avvikelser finns från rasstandarden som föreskriver en vänlig och social 
hund. En papillon som visar bestående rädsla, aggressivitet eller ängslan 
gentemot människor Skall inte användas i avel. 

       

Avelsstruktur 
 
Avelsdebut En avelsdebut satt till 18 månaders ålder för den enskilda 
hunden innebär att vi har mer kunskap om hundens och dess föräldrars 
hälsa.   
 
 

Ökad genetisk variation 
Det är viktigt att hålla en genetisk variation och ett målinriktat arbete för 
en inavelsgrad på högst 2,5% inom rasen. En hög inavelsgrad innebär en 
dubblering av gener, dvs. en ökad homozygoti, vilket medför att gener 
förloras. Man ska vara medveten om att även negativa gener dubbleras 
vid hög inavelsgrad. 
Inavelsgradens snitt år 2000-2003  3,15% 
 
 

Hanhundsanvändning 
För att nå målet med begränsat utnyttjande av enskild hane och sänka 
inavelsgraden inom rasen bör en hanhund inte vara far till mer än 5% av 
hundarna i sin generation, eller till mer än 25% av hundarna som 
registreras/år under sin livstid. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Exteriör 
 
Exteriörbeskrivning av papillon saknas i Sverige. En viktig detalj som 
skiljer de båda rasvarianterna papillon och phalène åt är öronställningen, 
korrekta öron är av stor vikt.     
Öronen skall  vara stora, rundade i toppen och högt ansatta. Ytterörat 
skall vara öppet och vinklat utåt. Den inre kanten på ytterörat skall bilda 
en vinkel av ungefär 45 grader mot horisontallinjen. Under inga 
omständigheter får örat peka rakt uppåt likt ett ”spetsöra”.  
Insidan av örat skall vara täckt av fin päls, som också kan vara vågig och 
de längsta hårstråna kan nå något utanför öronkanten. Däremot skall 
utsidan av örat vara täckt av lång päls som bildar behäng och som når väl 
utanför öronkanten.  
 
 

Allmänt 

Nordiskt samarbete 
Rasklubb och uppfödare skall  arbeta för att samma regler och 
rekommendationer skall gälla i de nordiska länderna. Vilket ger oss ökat 
antal avelshundar  och en ökad genetisk variation.  

 

Utbildning 
Rasklubben skall  arbeta med att sprida information om papillon och avel 
med papillon. Alla medlemmar skall ha tillgång till rasspecifik avelstrategi 
för papillon. Rasklubben bör arbeta för att underlätta för uppfödare att 
skaffa sig kunskap om rasen genom kurser i bl.a. genetik och anatomi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Tidsplan och mätbara mål  

Papillon Ringen arbetar för att nedan mål skall nås inom 5 år. 
 
 

• Öka antalet hundar som ögonlyses från idag år 2003. 371st. till 
450/år, öka antalet äldre hundar över 5 år som ögonlyses från 
idag  år 2003, 78 till 150st 

 
• Följa upp andelen hundar befästa med patella luxation genom 

centralregistrering  
 

• Senarelägga avelsdebuten till 18 månader för alla papilloner. 
 

• Ett mål för rasen är att den totala inavelsgraden inte överskrider 
2,5%   

 
• Begränsa utnyttjande av enskild hane. Ökat antal hundar som 

används i avel. 
 

• Få igång ett fungerade nordiskt samarbete  
 

• Öka kunskapsnivån i uppfödarleden 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Papillon ringens Avelsrekommendationer 
 Alla avelsdjur skall vara ögonlysta inom ett år före parning och 

vara utan anmärkning. Krav för registrering av valpar avseende PRA. 
  Alla hundar som fått ögonuppföljning vid ögonlysning skall ej 

använda     i avel förrän ny undersökning visar resultatet UA. Vid ev. 
annan ögonsjukdom stoppas avelsdjuret för avel om veterinär avgör 
att sjukdomen är genetiskt betingad. 

 Alla avelsdjur skall vara palpatoriskt knäledsundersökta 
tidigast vid 12 månaders ålder och vara utan anmärkning. 

 
 
 
För papillon gäller registreringsförbud  
 
- för avkomma efter föräldradjur som ej ögonundersökts inom ett år före 
betäckningen  
- för avkomma efter föräldradjur med PRA (avelsförbud för hunden själv)  
- för avkomma efter föräldradjur som tidigare producerat avkomma med 
PRA (avelsförbud för förälder till PRA-hund)  
- för avkomma efter föräldradjur som är avkommor till djur med PRA 
(avelsförbud för PRA-hundens alla tidigare producerade avkommor)  
 
Ovanstående bestämmelser innebär i korthet att kända anlagsbärare av 
PRA, dvs. djur med generell PRA samt deras föräldrar och eventuell redan 
producerad avkomma ej vidare skall användas i avel.  
 


